Preceptum Quartum

Interpretatur latine. Non pro etate vel decrepita senectute: sed propter honorem et dignitatem quam acceperunt presbyteri nominantur: qui morum prudentia et maturitate conuersationis precellere debent in populo. Dicuntur sacerdotes quasi sacri dantes: quia cum ordinantur inunguntur eius manus: ut intelligant se accepisse gratiam consecrandi: et charitatis opera ad omnes debere extendere. Accipit et stolam que tenet utrumque latus: quia debet esse munitus armis iusticie contra aduersa et prospera. Accipit enim calicem cum vino et patenam cum hostiis: ut per hoc sciat se accepisse potestatem deo placabiles hostias conferendi. Hec ille. Talis ordo non debet recipi: nisi in. xxv. ut patet de eta. et quali ordi. in cle. ca. Generalem ecclesie obseruantiam violantes antiquis iuribus in hac parte preferri decernimus: ut alio non obstante canonico possit quis libere i. xvij. anno ad subdiaconatus: in vicesimo ad diaconatus et i vicesimo quinto etatis sue anno ad presbyteratus ordines promoueri. Ratio huius est: quia leuite a vicesimo quinto anno seruebat in templo. ut patet Numeri. viij. Unde accipiens beneficium curatum ante annum vigesimum quintum ipso iure est priuatus. ut patet extra de electioe. ca. cuz in cunctis. Et curatus qui infra annum a collatione beneficii: non fuerit sacerdos: ipso iure priuatus est beneficio et residentia. ut patet de electione libro. vj. Hoc officio vsus est christus cum seipsum in ara crucis obtulit idem sacerdos et hostia. Et quando post cenam panem et vinum in corpus suum et sanguinem mutauit. Tales omni honore digni sunt. secundum illud Eccli. vij. Honora sacerdotes: et da eis partem ut mandatum est. Sunt enim sacerdotes ut patres honorandi propter septem. Primum quod sunt medici spirituales et medicinarum spiritualium confectores. Eccli. xxxvij. d. Honora medicum propter instantem necessitatem. Si ergo medicus corporaliter est honorandus: multo magis medicus spiritualis. Quia ipse conficit sacra que sunt medicine spirituales. ut de peni. di. i. c. i. actione. et de pse. di. ij. c. si quis scilicet. et di. xxxij. c. Tales sex his. Nam si vulnus habet in

corpore cito mittetis pro medico corporali: quanto magis si homo habet vulnus in anima id est peccatum mortale: que quidem anima preciosior est omnibus corporibus. Dubitatur vtrum clerici sacerdotes et religiosi possunt esse medici corporales. Videt magister Augustinus de anachona in li. de ecclesiastica prout dicens quod hoc potest intelligi dupliciter. Primo quantum ad consilium. Secundo quantum ad practicam et exercitium. Primo modo non interdicitur illis qui peritiam artis medicine bene nouerit: et qui visis signis secundum principia artis possunt consilium dare super curatione egritudinis. Hoc est laudabile et opus pietatis et virtutis. Secundo modo eis interdicitur enim qui honorat seruum alius cuius deum honorat. ut patet in. vj. ne cle. vel mo. ca. ut periculosa. Et hoc propter tria. Primum propter negocium seculare. Practicum enim exercitium artis medicine seculare negocium est: quia que medicorum sunt promittuntur medici: tractant fabilia fabri. ut dicit Hieronymus in prologo. Negociis secularibus se intermiscere est clericis interdictum. ut extra ne cle. vel mo. c. j. Secundum est lucrum temporale. Esse autem turpis lucri sectatores prohibet clericis et religiosi. Tertium est periculum mortale et potentissime quantum ad illam partem que chirurgiam vocat. Secundo quia sunt inter populum et deum deuoti mediatores atque fideles intercessores. ut patet Iohel. ij. Inter vestibulum et altare orabant sacerdotes dicentes. Parce domine pro populo tuo. Exemplo Moysi qui dixit domino. Exo. xxxij. Dimitte pro populo hanc noxam aut dele me de libro in quo scripsisti me. Ideo dicitur. i. q. ij. Ipsi sacerdotes pro populo interpellant et peccata populi comedunt: quia suis precibus ea delent et consumunt. Et quanto digniores sunt: tanto facilius in necessitatibus pro quibus clamant exaudiunt. Hec ille. super quo glo. Peccata populi comedunt id est pro peccatis oblata. Nam si oratio Moysi tantum valuit quando orabat pro populo manna eleuando quod tunc vincebat israel quando manna remittebat vincebat amelech. ut patet Exodi. xvij. quanto magis valet oratio sacerdotis contra hostes inuisibiles. Illi dicit episcopus tradendo et calicem cum vino et aqua et

patenam cū pane. Accipe potestātē offerē-
 di sacrificium in ecclesia dei tam p̄ uiuis q̄
 pro defunctis. vt ptz. xxv. dist. c. perlectis.
 Istud patet. xxxvj. dist. cap. si quis. Legit̄
 in libro Apum. q̄ quidam defunctus ad pe-
 nas purgatorij ductus cuiusdam sanctissi-
 mi viri precibus reuocatus ad vitam: hic
 tale quid visum in purgatorio ⁊ auditum
 referebat dicens q̄ anima cuiusdam (quē
 prius in vita cognouit) grauissime torque-
 batur in medijs ignibus purgatorij. Subi-
 to illa exultabunda clamabat. *E*ya miseri-
 cordissime deus nec ad finem oblitus es
 mei. Cui anima consores in pena. Unde in-
 quit tibi miserima in tam horrendis sup-
 plicijs exultatio. Et illa. *M*erito inquit ex-
 ultatio ⁊ tripudij: quia scire a domino est
 mihi datum in hoc instanti natum pueruz
 qui longe post futurus est presbyter. In
 cuius prima missa quam celebrabit: ab his
 penis ad requiez euolabo. Aliud exemplū
 patet de sancto patre nostro nicolao de to-
 letino: qui multas animas de purgatorio
 liberauit. vt patet in vitali fratrum. *T*er-
 tio sunt honorandi: quia angelis principibus
 ⁊ regibus sunt potēiores. De qua po-
 testate scribitur. xxvj. dist. c. duo sunt. dicit
 papa anastasius impatori. duo sunt inquit
 quibus hic mundus p̄ncipaliter regit̄. Au-
 ctoritas sacra p̄ncipaliter ⁊ regalis ptas. In
 quib⁹ tanto graui⁹ est p̄dus sacerdotū q̄n-
 to p̄ ipsis regimib⁹ hoim in diuio examine
 rōnem reddituri sunt. Et infra. Aurū non
 tā p̄ciosius est plūbo: q̄ regia ptate sit alti-
 or: ordo sacerdotalis. hec ibi. Ratio huius
 est: q̄ non angelis nō regib⁹ dictū est. Acci-
 pite sp̄m̄ sc̄m̄: quoz remiseritis pctā remit-
 tunt̄ eis ⁊ c. Nō impatori sed petro dictū
 fuit. Tūc dabo clauēs regni celoz. Et q̄d-
 cunq̄ ligaueris sup̄ terrā ⁊ c. Item nullus
 angelus nec aliq̄s impator: p̄t corp⁹ ch̄ri
 cōficere: sed sacerdos. Et i hoc est aliq̄ mō
 s̄lis btē marie virgini. Quia btā virgo ma-
 ria p̄ q̄nq̄ vba p̄cepit ch̄m. vt patet Lu. i.
 Fiat mihi s̄m̄ v̄bū tuū. Sic sacerdos confi-
 cit corpus ch̄ri p̄ quinq̄ verba. Et sicut im-
 mediate post cōsensum marie fuit ch̄s to-
 tus in vtero ei⁹: sic immediate post plationē
 v̄boꝝ p̄secratiōis ē verū corp⁹ ch̄ri. Sc̄do

sicut btā v̄go post ptū in manib⁹ suis ch̄m
 portauit: ⁊ in p̄sepe collocauit: sic sacerdos
 post cōsecrationē leuat corpus ch̄ri locat ⁊
 portat ad infirmos: ⁊ tractat illud in mani-
 bus. Tertio beata virgo fuit prius sacrata
 aīōē ch̄m cōcepit. Sic sacerdos pri⁹ sc̄fici-
 cat̄ ante q̄ cōsecrat corpus ch̄ri. Et laicus
 quantumcunq̄ sanctus ⁊ potens nihil age-
 ret etiam si verba cōsecrationis proferret:
 quia talis act⁹ depēdet ex caractere. *T*ō
 dicit Bernardus. *O* veneranda sacerdo-
 tū dignitas: in quoz manibus tanq̄ in vte-
 ro virginis filius dei incarnat̄. *I*git̄ sunt
 honorandi p̄ omnibus regibus p̄ncipi-
 bus ⁊ militib⁹. *Q*uarto honorandi sunt
 quia tota trinitas ac ipsa deitas in ipsis ho-
 noratur. Et patet in canone. ij. q. v. ca. ha-
 bet hoc pp̄rium. vbi dicitur. Congrue de-
 centerq̄ dominū in eius persona vide ani-
 mi cui⁹ ipse ē minister honorare. Sic d̄m̄
 in seruo. Ideo ch̄us dixit. Qui vos sper-
 nit me sp̄nit. Qui me sp̄nit: sp̄nit euz q̄
 me misit. Ergo sequit̄ a p̄trario. Qui sacer-
 dotem honorat: deū honorat: cuius mini-
 ster est. Cui⁹ exēplum ptz in Alexandro ma-
 gno: qui veniēs in iudeā cum p̄posito de-
 struendi ipsam: in visione habuit q̄ Joia-
 de summo sacerdoti sibi obuiam veniēti ho-
 nozem deberet impendere tanq̄ sup̄iori ⁊
 digniori se. Qui sic fecit: q̄a statim vt eum
 vidit p̄ntificalibus vestibus ornatū ⁊ lami-
 nam aureaz (vbi erat nomen dei scriptum
 s̄m̄ legem antiquā) in fronte pontificis: de
 equo descendit ⁊ dignissime veneratus est
 eū. De quo cū admirarentur p̄ncipes ei⁹:
 r̄ndit q̄ nō ipsum adorasset: sed deū: cuius
 principatus ⁊ vicem gerebat iste in terris.
 An veniens cū eo in hierl̄m ⁊ in templum
 d̄ni: cū maximis donis templū honorauit:
 ⁊ ferocitatem deposuit contra eos: ipsoꝝ
 ab oī tributo exemit. *Q*uinto sunt hono-
 randi: q̄a sacratissimo oleo consecrantur.
*T*ō dixit d̄s per os p̄phete. Nolite tange-
 re ch̄os meos: ⁊ in prophetis meis nolite
 malignari. Et quidā ali⁹ p̄ph̄a dicit. Qui
 vos tangit: tangit pupillā oculi mei. Ideo
 sancta v̄s ecc̄lia excōicat omnes qui ma-
 nus violentas mittant in sacerdotes: mo-
 nachos aut clericos. vt ptz. xvij. q. iij. cap.

Preceptum Quartum

Si quis suadente diabolo in hmoi sacri-
legii vicium vel crimen incurrit: q̄ in cle-
ricū vel monachum violentas manus inie-
cerit: anathematis viculo subiaceat: et nul-
lus eporū illum p̄sumat absoluerē: nisi mor-
tis vigente articulo. Ubi dicit glo. bixien-
sis. Idem est si pede ledat: vel si spuat vel
p̄fundat eū aqua. Excipiunt tamen ibidē
quidā casus ab illo canone. Ut si quis hoc
fecerit ex iocosa leuitate aut causa discipli-
ne. Vel viderit turpiter agentem cum ma-
tre: tūc percutiat eū realiter: et nō incurrit
sniam. ¶ Sexto q̄ sacra nobis p̄ eos mini-
strant. Ideo dicit canon. j. q. j. c. sacra-
menta. Sacerdotes licet mali sunt: honore ta-
men eos debemus p̄pter sacra: q̄a eque bñ
baptisat malus sicut bonus: quāuis peccet
ministrando sacra in pctō mortali. Etiam
eque bene cōsecrat malus sicut bonus. vt
ptz. j. q. j. c. Intra catholicā eccliam in mi-
nisterio corporis et sanguinis dñi: nil a bo-
no maius: nil a malo minus p̄ficitur sacer-
dote: q̄ nō in ministerio cōsecrantis: sed in
verbo p̄ficitur creatoris. Hoc etiam ptz
de alijs sacramentis: quia eque bene absol-
uit malus sicut bonus. et sic de alijs. Ingra-
tus est ergo sacerdotibus qui eos inhono-
rat: quia quādo hō ingredit̄ mundū: oportet
eum h̄re sacerdotē: sic etiā q̄ egredit̄.
¶ Septimo quia a chr̄o et dño deo hono-
rant̄. ptz quia chr̄s dixit ad leprosos. Ite
ostendite vos sacerdotibus. vt ptz. i. q. i.
Nonne. Item. xi. q. i. capi. sacerdotib⁹. vbi
dicit Grego. Quid mirū si illos pietas ves-
tra dignet̄ honorare: quib⁹ in suo eloquio
honorem tribuēs eos aut angelos aut de-
os ipse etiam appellat deus. Unde scriptū
est. Dijs non detrahes id est sacerdotibus
Exodi. xxv. Item labia sacerdotis custo-
diūt sapiētā: et legem exquirūt ex ore ei⁹:
quia angelus dñi exercitūū est Malach.
ij. Sed multi sunt qui cupiunt honorem sa-
cerdotij: sed vitam et mores et sciam que re-
quirunt ad sacerdotiū: omnino non curāt.
Contra quos. i. q. i. Utilissimus reputādus
est nisi precellat scientia et scititate: q̄ est ho-
nore p̄stantior. Omnino similes sunt illi lu-
po q̄ cupiebat laute viuere: et ad instigatio-
nem vulpis factus est baiulato: lignoz in

locū azini. Tandē lupus reuersus de clau-
stro cōquestus est grauitatē oneruz. Dixit
q̄ ei vulpes. Si possis venire ad sacerdoti-
um quietus viueres. Respondit. Qualiter
possem venire ad talem promotionē? Re-
spondit ei vulpes. Veni mecum: et ducam
te ad locum cōsecrationis. Et duxit eū ad
vnam decipulam. In qua cuz in ambobus
pedib⁹ illaqueatus esset vnus malleus ce-
cidit desup sup caput eius vsq̄ ad effusio-
nem sanguinis. Tūc dixit ei vulpes. Stes
quiete. Ista est p̄ma cōsecratio. Rñdit lu-
pus. Quot habeo adhuc tales cōsecratio-
nes? Rñdit. Quinq̄ adhuc habebis. Re-
spondit lupus. Utinam nūq̄ incepissem sa-
cerdotium. Moraliter. Sic multi cupiunt
honorem sacerdotij: sed vitam et laborem
sacerdotij minime curant. Octauo: quia a
regibus et principibus summe honorantur
xi. q. i. ca. sacerdotibus. vbi dicitur. Ecce-
lesiastica quoq̄ testatur historia: quia cū pie
memorie Constantino principi scripto ob-
late accusationes cōtra episcopos fuissent
libellos quidē accusationis accepit et ipsos
conuocās dixit. Ite et inter vos causas ve-
stras disponite: q̄ dignū non est vt nos tu
dicemus deos. Idem ptz. xcvi. dif. ca. In
scripturis legit̄ Constantinū dixisse. Si ali-
quē sacerdotē viderē peccare: aut aliquem
eorū qui monacho habitu amicti sunt: chla-
midem meuz explicarē vt cooperirē eum.
Sed cur est q̄ nō honorant̄: imo despiciuntur?
Rñr. q̄ hoc est propter malam vitam
eorū. Impleta est em̄ p̄ph̄ia Esaie p̄phete
c. vi. dicentis. Audite audientes et nolite in-
telligere visionē. Videte et nolite cognosce-
re. Exceca cor ppli huius et aures eius ag-
graua et oculos ei⁹ claudē: ne forte oculis
videat et auribus suis audiat et corde suo
intelligat vt cōuertat̄ et sanē eum. Tandē
sniaz repetit saluator p̄tra scribarū duriciē
Ioannis. xii. Dēs igit̄ moderni status cle-
rici deberent inspicere hanc sniam Esaie.
Si aliqua fides in eis esset: q̄s dubitat con-
tra eos plus militare q̄ contra laicos: cum
ipsi sint qui quotidie legunt scripturas tam
in hortis q̄ in studiis: et credunt ista esse car-
mina deliciarū. Nunquid eis deficit pro ne-
cessitate victus et amictus. Certe non. Nā

A abundanter prouisum est eis ab illo qui nihil horum possidet: sed sanguine suo hec et alia mercatus est. Numquid eis deest aliquid honoris? Lerte non. Nam ubique primos recubitus habent. Postquam enim sibi reputant qui eos non preferunt: salutant et rabbi vocant: imo dominos patres reuerendos: imo sanctissimos. Deest eis pax et tranquillitas: Minime. Nam dotati sunt multis priuilegijs et prerogatiuis ultra omnes qui morantur in terra: quod si contingit insultus inimicorum non ipsi exponunt eorum corpora pro tuitione populi et possessione sacerdotum: sed laici usque ad sanguinis effusionem imo corporis interitionem. Quid ultra christus facere debuit quod non fecit sufficienter: pro quibus nullam recepit gratitudinem ab ipsis. Alij laborant et angustiantur et fruuntur et exponunt se periculis terre et maris ut se nutriant ut sacerdotes sustentent. Et quomodo effugiet sciam christi dicentis. Qui scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt: expedit ut suspendatur in collo eius mola asinaria et demergatur in profundum maris. Alij laborant pro victu quotidiano: sed ipsi in labore hominum non sunt. Iohannes tenuit eos supbia et cetera. Sed iduratum est cor pharaonis. Iohannes christianitas occasione illorum plena est rapinis: guerris: spolijs: incendijs et furtis. Ita ut iam mittant manus violente in victos dominum: quia clerus suis abutitur priuilegijs et iuribus. Merito pati incipiet violationem eorundem. Regnum etiam contra regnum pugnat: christianus contra christianum: frater contra fratrem: subditus contra dominum: vicinus contra vicinum: sic quod vix potest inueniri patria ubi non sit dissensio aut guerra. Monasteria despiciunt: rustici spoliant et pauperum animalia replent coquinas potentum. Quid restat nisi quod perditionis filius veniat: Exactiones raptorum soluantur: et nihil horum restituunt.

De honore pastorum et platorum.

Oltimo debemus dare honorem patrum et platis et pastoribus: quorum prudentia gubernamur. De quibus Ecclesiasticus xliiij. Laudemus viros gloriosos et sanctos patres nostros. Tales dant scientiam ignorantibus. psalmus. Patres nostri narrauerunt nobis et cetera. Dant correctionem delinquentibus pro-

uverbio. i. Audi fili mi disciplinam patris tui. Indulget delinquentibus. psalmus. Quomodo miseretur pater filiorum: miseratus est dominus timentibus se. Debent enim habere disciplinam cum misericordia. utz. xlv. di. c. Disciplina vel misericordia multum destituitur si vna sine altera teneatur. Sed circa subditos inesse debet rectoribus iuste consulens misericordia et pie seueris disciplina. Sequitur. Misericordia est lenitas cum seueritate: faciendum est quoddam ex utroque temperamentum: ut neque multa asperitate exulceretur subditi: neque nimia benignitate soluantur. Hoc nimirum illa tabernaculi arca figurabat: in qua cum tabulis virga simul et manna est. Quia cum scripture sacre scientia est in boni rectoris pectore: si est virga distractionis: sit et manna dulcedinis. Hinc est quod David etiam ait. Virga tua et baculus tuus: ipsa me consolata sunt. Virga enim percutimur: baculo sustentamur. Sit ergo distractio iusticie que feriat: sit et consolatio baculi que sustentet. Hec ibidem. Vidi ego multos prelatos adeo austeros: quod propter eorum austeritatem recesserunt viri ab ordine: qui facti fuissent columine ordinis et puencie. Item subueniunt indigentibus Job. xxi. Pater eram pauperum. Subueniunt ope conuersationis: verbo predicationis et nutrimento cibationis. Tales plati sunt ut patres honorandi. teste Aug. in regula. Honore coram vobis sit platus vester et timore ac si coram deo substratus sit pedibus. Notandum quod plati spirituales in se debent habere septem si volunt honorari hic et in futura vita. Debent esse diuinitus vocati ad dignitatis eminentiam: veritate laureati studentes in scientia: largitate fecundati donantes beneficia: sanctitate decorati fulgentes innocentia: equitate constipati: carentes iniusticia. Primo dico quod debent esse legitime vocati ad dignitatis eminentiam. teste apostolo. qui ait ad Hebræos quod nemo sibi honorem assumat nisi qui vocatur a deo tanquam aaron. Et. viij. q. i. ca. In scripturis: ubi dicit. Locus regiminis desiderantibus est negandus: sed fugientibus offerendus sicut scriptum est. Hec quisquam assumat sibi honorem: sed qui vocatur a deo tanquam aaron. Sed multi prelati perhdolo: sollicitate vocationem